que causam intelligentem putemus, aut cujusque rei usum pro fine habeamus. Deinde cavendum a cavillationibus, ne cuiquam alios, quam aliter habuit, fines adsingamus. Quo vitio laborare illi videntur, qui quum præclare gesta gentilium reprehendere nequeunt, ea vanæ gloriæ studio profecta esse arguunt.

§. XXXVI.

Quæ inter principia et principiata intercedit relatio *nexus* dicitur. Quare tot tamque diversa nexuum genera statui possunt, quot ipsorum principiorum. Omnia tamen ad duo genera revocari possunt, nimirum ad *nexus idealem* et *realem*: priori generi ea subjiciuntur, quæ tempore aut spatio, similitudine, æqualitate, proportione, ordine, et harmonia inter se conjuncta sunt: ad posterius genus pertinent, quæ quocumque causarum, maxime efficientium genere continentur. Huc etiam referunt cohæsionem, quæ ex mutuo rerum contactu efficitur: cohæsionis autem notio in nobis oritur, quum majori virtutis impendio opus esse sentimus ad partes corporum separandas, quam ad singulas movendas.

§. XXXVII.

Totum denique dicimus id, quod partibus constat, plura vero, quæ simul sumta constitutunt unum aliquod ens, adpellantur *partes*. Duo pariter totorum genera constituunt, idealia scilicet et realia: cuius vero sit generis totum quodvis datum, ex nexus, quo partes inter se junctæ sunt,

intelligitur. Sunt, qui tota alia logica, alia physica, alia moralia adpellent; quibus generibus alii pro partium diversitate tota simultanea et successiva, continua et discreta, absoluta et relativa adjiciunt. De diversis hisce generibus nihil attinet plura dicere: sed illud quæritur utrum quodvis totum vim cogitandi supponat. Mihi quidem ita videtur. Nullum enim totorum genus cogitari potest, quin aliquo nexu contineatur, quum porro quisque nexus, sive idealis sive realis constet relatione, relatio autem omnis cogitatione et mente contineatur; dubitari nequit, quin quodcumque totius genus vim cogitandi supponat.

C A P U T II.

DE PRÆCIPUIS RERUM GENERIBUS.

S. XXXVIII.

De notionibus rerum universalissimis capite superiore; quam potui, brevissime exposui: non, ut omnia dicerem, sectatus, quod infinitum erat, sed ut maxime necessaria: nunc de præcipuis rerum generibus, quæ utiliora videbuntur, proximum est dicere. Omnes autem res, quæ sunt, aut fieri possunt, in duas classes describunt; quarum altera simplices, omnisque compositionis expertes, altera res compositas, et corpora complectitur. Sed simplicium quoque rerum non unum genus est: vel enim tanquam elementa considerantur, ex quibus fiant composita, vel iis etiam vis cogitandi attribuitur: hinc totidem diversæ disciplinæ nascuntur, scilicet *monadologia*, quæ in naturam substantiarum simplicium inquirit, *somatologia*, quæ de intimâ corporum natura, et denique *pneumatologia*, quæ de substantiis cogitantibus universim exponit. His adjungimus explicationem *entis finiti* et *infiniti*. Totum itaque caput hoc in quatuor partes dispescimus.